
E Período 2016 
Registro de Decretos 

io N* 00298 

LA PLATA, 

VISTO: 

Que la señora Profesora en Letras Rosa Leticia ORCHUELO ha sido propuesta por la 

Federación de Instituciones Culturales y Deportivas de La Plata como MUJER DESTACADA DE 

LA CIUDAD DE LAPLATA; y, 

CONSIDERANDO: 

Que la Prof. Orchuelo, nacida el 2 de enero de 1950, en la Ciudad de Azul Provincia de 

Buenos Aires, es Profesora en Letras recibida en la Facultad de Humanidades y Ciencias de la 

Educación de la UNLP y Bibliotecaria Profesional; 

Que ha desarrollado una gran labor como docente desde distintos ámbitos entre los que 

se puede destacar su trabajo en la Escuela Normal N? 1 de La Plata y en el Instituto General 

San Martín de Berazategui (Cátedra de Lengua y Literatura y de Gramática Histórica); 

Que ha dictado de cursos de ortografía y redacción en el Banco de la Provincia de 

Buenos Aires, institución que la designó como Presidente de la Subcomisión de Cultura; 

Que es propietaria y Directora del Jardín Maternal “Rayuela” de nuestra ciudad y que ha 

sido bibliotecaria de la Biblioteca Popular Carlos Gardel de la Casa del Tango, de la que 

actualmente es Secretaria y desde donde promueve una extensa actividad cultural; 

Que ha realizado numerosas publicaciones en diarios y revistas, antologías, 

comentarios, artículos periodísticos, poesías y cuentos; 

Que ha recibido premios y menciones por la producción de poesías y textos literarios y 

ensayísticos; 

Que ha sido distinguida como Mujer destacada del año por la Cámara de Senadores de 

la Provincia de Buenos Aires; 

Que ha dedicado su vida a la promoción de la cultura, con total dedicación, amor y 

compromiso; 

Por ello; 

EL INTENDENTE MUNICIPAL 

DECRETA 

ARTICULO 1: Declárese MUJER DESTACADA DE LA CIUDAD DE LA PLATA, en virtud de los 
considerandos anteriores, a la señora ROSA LETICIA ORCHUELO. 

ARTICULO 2*: El presente decreto será réfr'¿_rídádo por la señora Jefa de Gabinete.- 

ARTICULO 3*%: Regístrese, comuniquése/ dése al Boletín Municipal y archivese.- 

ntendente 
Municipalidad de La Plata 

| 
N 

000284 ¿ 


